

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 05/9/2024 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025; Căn cứ các Kế hoạch của UBND Thành phố: Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 24/3/2020 về Phát triển văn hóa đọc thành phố Hà Nội đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về triển khai công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 về tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng, lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023 - 2025, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025 (Hội Sách), các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2025), nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tự hào truyền thống ngàn năm văn hiến - anh hùng của Thăng Long - Hà Nội.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các hoạt động phát triển văn hóa đọc, nhằm xây dựng, khuyến khích thói quen đọc sách và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, hướng tới xây dựng xã hội học tập, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Thiết kế tổng thể Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025 phải đảm bảo mỹ thuật, các hoạt động văn hóa đọc phù hợp và tôn vinh cảnh quan Hồ Hoàn Kiếm. Các hoạt động của Hội Sách trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang tính giáo dục, đổi mới, sáng tạo và văn hóa đặc trưng của Hà Nội.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

**2. Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

### 3. Chủ đề Hội Sách:

**“Thăng Long - Hà Nội  
Khát vọng vươn mình”**

### 4. Thời gian, địa điểm

#### - Thời gian:

Từ ngày 02/10/2025 (thứ Năm) đến 05/10/2025 (Chủ nhật) (04 ngày).

Lễ Khai mạc: 20h00 ngày thứ Năm (02/10/2025)

- **Địa điểm tổ chức:** Khu vực không gian đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

### 5. Cơ quan phối hợp thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị Thành phố: Mời Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố; UBND quận Hoàn Kiếm; Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây dựng, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công an Thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Thành phố, Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội và các cơ quan báo chí Thành phố.

- Các Nhà xuất bản, Công ty sách trên địa bàn Thành phố và cả nước; một số Nhà xuất bản nước ngoài có Văn phòng đại diện, đối tác xuất bản tại Việt Nam; một số cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội.

### 6. Các hoạt động chính

- Trưng bày, triển lãm sách, tư liệu về Thăng Long - Hà Nội, những sản phẩm công nghệ, đổi mới, sáng tạo, các ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động xuất bản theo chủ đề Hội Sách nhằm tuyên truyền về ý nghĩa của các ngày Lễ lớn của đất nước và Thủ đô, qua đó củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân Thủ đô vào sự nghiệp đổi mới đất nước, tự hào truyền thống ngàn năm văn hiến và anh hùng của Thăng Long - Hà Nội.

- Tổ chức giới thiệu sách của các Nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành trong và ngoài nước (dự kiến khoảng 50 đơn vị tham gia với 250 - 300 gian hàng tiêu chuẩn).

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu ra mắt sách, hoạt động giao dịch và trao đổi bản quyền.

- Tổ chức không gian thư viện lưu động; hướng dẫn bạn đọc đăng ký thẻ thư viện trực tuyến tại Hội Sách.

- Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu “Tủ sách điện tử Văn Miếu - Quốc Tử Giám” gồm các đầu sách nội dung về di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám, truyền thống hiếu học, danh nhân khoa bảng và các hoạt động trải nghiệm văn hóa (in rập họa tiết bia tiến sĩ, hướng dẫn khâu sách kiểu cổ truyền...).

- Các chương trình giao lưu văn hóa và các hoạt động bên lề khác.

### III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội Sách được bố trí từ ngân sách Thành phố giao Sở Văn hóa và Thể thao; nguồn thu phí để lại của Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai tổ chức Hội Sách; phối hợp các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội, hệ thống thông tin cơ sở... tổ chức thông tin, tuyên truyền quảng bá về Hội Sách và các hoạt động văn hóa đọc.

- Chỉ đạo các Phòng chuyên môn thuộc Sở, Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội tham gia và tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, các hoạt động trải nghiệm tại Hội Sách.

- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về toàn bộ các nội dung liên quan: Thiết kế, truyền thông, các xuất bản phẩm được giới thiệu, phát hành, các chương trình hoạt động của Hội Sách...; báo cáo, đề xuất UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền và tham gia công tác tổ chức Hội Sách.

### **3. Thành Đoàn Hà Nội**

Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của Hội Sách Hà Nội trên trang thông tin điện tử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội, tổ chức các chương trình tọa đàm, giao lưu về sách nhằm phát triển phong trào đọc sách trong đoàn viên thanh niên và sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

### **4. Văn phòng UBND Thành phố**

Phối hợp công tác lễ tân tại Lễ Khai mạc Hội Sách, công tác quản lý, hỗ trợ các hoạt động liên quan của các tổ chức quốc tế tham gia Hội Sách.

### **5. Sở Tài chính**

Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng quy định và mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

### **6. Sở Xây dựng**

- Phối hợp đơn vị liên quan tổ chức giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Hội Sách; bố trí, hướng dẫn và sắp xếp vị trí trông, giữ phương tiện giao thông cho đại biểu và bạn đọc tại khu vực tổ chức Hội Sách.

- Đảm bảo vận hành an toàn, hiệu quả hệ thống đèn chiếu sáng tại khu vực tổ chức Hội Sách.

### **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Tuyên truyền về Hội Sách trong hệ thống trường học của Thành phố; tổ chức các hoạt động giao lưu tại Hội Sách và phối hợp tham gia các hoạt động khác.

### **8. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Phối hợp UBND quận Hoàn Kiếm đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác, bố trí nhà vệ sinh lưu động... tại khu vực tổ chức Hội Sách.

### **9. Sở Y tế**

Hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; bố trí trực y tế tại khu vực tổ chức Hội Sách.

## **10. Công an thành phố Hà Nội**

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Hội sách và địa bàn lân cận.

## **11. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức Hội Sách; chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường...; tổ chức trông giữ phương tiện giao thông tại khu vực tổ chức Hội Sách.

## **12. Các đơn vị xuất bản, phát hành sách:**

- Công ty TNHH MTV Nhà xuất bản Hà Nội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện trưng bày, triển lãm sách theo chủ đề.

- Các đơn vị xuất bản, phát hành sách tham gia Hội Sách tổ chức trưng bày, giới thiệu, phát hành sách; tổ chức các chương trình giao lưu, tọa đàm tại Hội Sách.

## **13. Các cơ quan báo chí Hà Nội**

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động diễn ra tại Hội Sách.

## **14. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam thành phố Hà Nội**

Chủ trì mời một số cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội, đặc biệt là các quốc gia Đông Nam Á tham gia trưng bày, triển lãm, giao lưu văn hóa tại Hội Sách; phối hợp quản lý, hỗ trợ các hoạt động liên quan của các tổ chức quốc tế tham gia Hội Sách.

## **15. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội**

Chỉ đạo Công ty Điện lực Hoàn Kiếm đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục trong suốt thời gian diễn ra Hội Sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ X - năm 2025, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy phối hợp thực hiện; yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP:  
Nguyễn Trọng Đông, Vũ Thu Hà;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo KH;
- Các cơ quan báo chí Hà Nội;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,  
KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVXHg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trọng Đông**